СЕРВИЧИУЛ ПУБЛИК
ДЕ СПОРТ

РЕПУБЛИЧИЙ
МОЛДОВЕНЕШТЬ

НИСТРЕНЕ

ДЕРЖАВНА СЛУЖБА
ПО СПОРТУ

ПРИДН1СТР0ВСБК01
М0ЛДАВСБК01
РЕСПУБЛ1КИ

ГОСУДАРСТВЕННАЯ СЛУЖБА ПО СПОРТУ
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

2  2. 07.. 2022
ПРИКАЗ

г. Тирасполь

О проведении Регаты по гребле на лодках класса
«дракон» «Семья Президента за здоровый образ жизни»

В соответствии с Законом Приднестровской Молдавской Республики от 10 июля 2012
года №133-3-V «О физической культуре и спорте в Приднестровской Молдавской
Республике» (САЗ 12-29) в действующей редакции, Постановлением Правительства
Приднестровской Молдавской Республики от 6 апреля 2017 года №64 «Об утверждении
Положения, структуры и предельной штатной численности Государственной службы по
спорту Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 17-15) в действующей редакции,
Поручением Президента Приднестровской Молдавской Республики от 20 января 2022 года №
01-52/3, от 18.07.2022г. №01-52/48, Приказом Государственной службы по спорту
Приднестровской Молдавской Республики от 28 декабря 2021 года № 271 «Об утверждении
Единого календарного плана республиканских и международных физкультурных
мероприятий и спортивных мероприятий на 2022 год» в действующей редакции, в целях
популяризации гребных видов спорта среди населения Приднестровской Молдавской
Республики,
п р и к а з ы в а ю :

1. Провести с 26 по 27 августа 2022 года Регату по гребле на лодках класса дракон
«Семья Президента за здоровый образ жизни»:

а) местом проведения определить Центр гребного спорта СДЮШОР гребли им. Н.А.
Туфанюка расположенного по адресу: г. Бендеры, ул. Ткаченко д.1.

2. Утвердить Положение о проведении Регаты по гребле на лодках класса дракон
«Семья Президента за здоровый образ жизни», согласно Приложению №1 к настоящему
Приказу.

3. Утвердить время пробных заездов и тренировок для команд, участвующих в Регате
по гребле на лодках класса дракон «Семья Президента за здоровый образ жизни», согласно
Приложению №2 к настоящему Приказу.

4. Утвердить форму стартового протокола по заездам подгрупп, согласно Приложению
№3 к настоящему Приказу.

5. Утвердить форму Заявки согласно Приложению №4 к настоящему Приказу.
6. Проведение Регаты по гребле на лодках класса дракон «Семья Президента за

здоровый образ жизни» настоящим Приказом возлагается на директора ГОУ СПО «Училище
олимпийского резерва», директора «СДЮШОР гребли им. Н.А. Туфанюка» МОУ ДО
«СЦСДЮШОР г. Бендеры» Государственную администрацию города Бендеры и главную
судейскую коллегию.

7. Утвердить главную судейскую коллегию Регаты по гребле на лодках класса дракон
«Семья Президента за здоровый образ жизни» в следующем составе:

а) главный судья соревнований -К.В. Гамалицкий, спортивный судья Республиканской
категории Приднестровской Молдавской Республики по академической гребле;

б) главный секретарь соревнований -  М.Э. Чернецкая, заместитель директора по
спортивной работе ГОУ СПО «Училище олимпийского резерва».

8. Гамалицкому К.В. главному судье Регаты по гребле на лодках класса дракон «Семья
Президента за здоровый образ жизни»:

а) обеспечить медицинское и санитарное сопровождение соревнований на всех

б) обеспечить выполнение санитарных норм, правил и рекомендаций по
предотвращению распространения коронавирусной инфекции;

в) направить в Государственную службу по спорту Отдел развития физической
культуры и массового спорта отчетную документацию по проведению Регаты по гребле на
лодках класса дракон «Семья Президента за здоровый образ жизни» в срок до 1 августа 2022
года.

9. Директору ГОУ СПО «Училище олимпийского резерва» подготовить сметы
расходов по источникам финансирования и утвердить смету расходов на проведение Регаты
по гребле на лодках класса дракон «Семья Президента за здоровый образ жизни», согласно
Приложению № 5 к настоящему Приказу по ГС по спорту ПМР.

10. Т.М. Кривенко -  начальнику Отдела финансово-хозяйственной деятельности,
обеспечить финансирование, согласно сметы расходов Регаты по гребле на лодках класса
дракон «Семья Президента за здоровый образ жизни» (Приложение №5)

11. А. А. Павленко -  пресс-секретарю Г осударственной службы по спорту
Приднестровской Молдавской Республики пройти аккредитацию и обеспечить
информационную поддержку при проведении Регаты по гребле на лодках класса дракон
«Семья Президента за здоровый образ жизни» в средствах массовой информации
Приднестровской Молдавской Республики.

12. Общее руководство по проведению Регаты осуществляет Государственная служба
по спорту Приднестровской Молдавской Республики.

13. Ответственность за исполнение настоящего Приказа возложить на
непосредственных исполнителей, определенных пунктами 6, 12 настоящего Приказа.

14. Контроль за исполнением настоящего Приказа оставляю за собой.

этапах;

Начальник

Утверждаю
Начальник государственной
службы по спопту ПМР
С(

Положение
о проведении Регаты по гребле на лодках класса дракон

«Семья Президента за здоровый образ жизни»

1. Цели и задачи

1. Повышения роли массовой физической культуры и спорта.
2. Популяризация одного из видов гребли среди населения Приднестровской

Молдавской Республики.
3. Укрепление взаимодействия через средства физической культуры, связей между

министерствами, ведомствами, городами и районами Приднестровской Молдавской
Республики.

4. Пропаганда здорового образа жизни среди населения.

5. Регата проводится 26-27 августа 2022 года на базе Центра гребного спорта, МОУ
ДО «СДЮШОР гребли им. Н.А. Туфанюка» г.Бендеры, Центр Гребного спорта, по адресу:
г. Бендеры, ул. Ткаченко д. 1.

6. День приезда -  26 августа 2022 года до 8.00 часов.
Начало соревнований - 26 августа -  8.30 часов
Закрытие соревнований -  27 августа -  15.00 часов

7. Общее руководство по проведению соревнований осуществляется Государственной
службой по спорту Приднестровской Молдавской Республики.

8. Непосредственная организация и проведение Регаты возлагается на ГОУ СПО
«Училище олимпийского резерва», МОУ ДО «СДЮШОР гребли им. Н.А. Туфанюка»
г. Бендеры и главную судейскую коллегию в составе:

а) главный судья соревнований -  К.В. Гамалицкий, судья Республиканской категории
ПМР;

б) главный секретарь соревнований — М.Э.Чернецкая, заместитель директора по
спортивной работе ГОУ СПО «Училище олимпийского резерва»

в) Судейская бригада назначается главным судьей соревнований за 5 дней до
проведения соревнования.

9. К участию в регате допускаются любители физической культуры и спорта
сотрудники министерств, ведомств, администраций городов и районов Приднестровской
Молдавской Республики, имеющие допуск врача, подтверждённый в заявке для участия.

10. При отсутствии врача в ведомстве, допускается предоставление разрешения
участкового врача по месту жительства на каждого участника в отдельности, которое
прикрепляется к заявке.

11. Форма одежды - майки, кепки, спасательные жилеты (предоставляются4), шорты.

2. Сроки и место проведения

3. Руководство проведением соревнований

4. Требования к участникам регаты и условия их допуска.

5. Составы команд и группы

12. Состав команды - 11 человек: 1 руководитель, 10 спортсменов + 1 рулевой при
наличии.

13. Экипаж лодки 10 человек, (в состав экипажа должна входить не менее одной
представительницы женского пола).

14. При необходимости рулевые лодок предоставляются МОУ ДО «СДЮШОР
гребли им. Н.А. Туфанюка» г.Бендеры.

15. Заезды проводятся в трех группах:
- Силовые ведомства.
- Министерства, ведомства и государственные администрации ПМР.
- Военные учебные образовательные учреждения.

6. Программа соревнований

16. Заезды организуются согласно жеребьевке по парно на дистанции 300 метров.
17. Система проведения соревнований олимпийская (на выбывание) среди групп

участников.
18. Разыгрывается супер кубок среди победителей первой и второй группы.
19. Регламент соревнований:
26.08.2022 г.

8.30 Парад открытия, жеребьевка.
10.00 Старт регаты по программе первого дня. (предварительные заезды).
14.00 После окончания первого дня соревнований заседание судейской коллегии с
представителями команд.

27.08.2022 г.
9.00 Старт регаты по программе второго дня (четверть финалы, полуфиналы, финалы).
16.00 Парад закрытия, награждение.

20. Для сокращения времени проведения регаты , время стартов может быть изменено.

7. Порядок и сроки подачи заявок

21. Заявки, установленного образца для участия в соревнованиях, представляются на
электронную почту главной судейской коллегии (E-MAIL: rower83@mail.ru) до 20 августа
2022 года. К заявке прилагаются отпечатанные (разборчиво написанные) записи состава
экипажей, с обязательной отметкой умение плавать.

22. Контактные телефоны:
Главный судья соревнований Гамалицкий Константин Викторович 777-94199 (E-MAIL:
rower83@mail.ru).
Главный секретарь соревнований Чернецкая Мария Эдуардовна 0778 - 35996
Директор «МОУ ДО СДЮШОР гребли им. Н.А. Туфанюка» г. Бендеры Татьяна Дмитриевна
Гребенщикова 552 - 40106, 777 - 15251.
Координатор мероприятия Наривончик Геннадий Павлович 777 - 89174

23. заседание Главной судейской коллегии с представителями команд. Состоится 20
августа 2022 г. В 10.00 часов по адресу: г. Бендеры, ул. Ткаченко д. 1. в здании Центр
гребного спорта.

8. Награждение

24. Команды занявшие первые места в своих группах награждаются кубками.
25. Команды занявшие призовые места в группах награждаются почетными

грамотами.
26. Команда завоевавшая первое место среди победителей групп награждается

переходящим супер кубком.

9. Пробные заезды и тренировки.
27. Для участников будут организованы пробные заезды по записи согласно графика

составленного главным судьей соревнований.
26. Начало тренировок с 25 июля 2022 года, (согласно прилагаемого графика).

mailto:rower83@mail.ru
mailto:rower83@mail.ru

Пробные заезды и аннотация.

Гонки на лодках-драконах -  один из самых популярных видов спорта
в мире. Хотя происхождение спорта происходит в азиатских странах, многие
неазиатские страны также проявляют интерес к этому виду спорта. Из отчета
об исследовании было обнаружено, что в Китае ежегодно собираются 250 000
человек, чтобы насладиться гонками на лодках-драконах. Из которых 50 000
человек приходят посмотреть на время самой практики. Это не раса
людей; скорее это командная работа, когда большая группа людей, как
правило, между 20 и 50 годами плывет на лодке на лодке. Точно так же другие
команды также участвуют в гонке. Команда, чей нос дракона лодки касается
финишной линии, объявляется победителем. В этом спорте могут участвовать
как мужчины, так и женщины.

Лодки

Лодка, используемая в этом виде спорта, оборудована для гребли. Есть
небольшие лодки, в которых могут кататься 10 человек, а также большие
лодки, в которых одновременно могут разместиться 40 человек.

В большинстве международных матчей используются лодки-дракончики в
гонконгском стиле, потому что они очень маловодные. Его несущая
способность -  20. Строительный материал для лодки -  тиковое дерево.

Загребные

Пара гребцов, которая расположена первой в лодке, называется ходом
свинца . Сидящий там человек отвечает за настройку скорости лодки, за
которой следуют остальные члены лодки.

Поддерживающие

Там будут легкие гребцы с отличным временем и координацией команды.

Все гребцы на лодке по умолчанию являются экипажами. Категоризация
гребцов осуществляется на основе силы и времени, так как это очень важно,
и люди, у которых есть хорошие моменты времени, сначала размещаются. С
хорошим усилием экипажей лодка плавно плавает в воде.

Капитан отвечает за всю гонку. Команда выбирает капитана, чтобы вести их
под давлением. Капитан является членом экипажа, и он / она будет
выполнять все важные работы, такие как получение пропусков, посещение
всех собраний и т. Д. В случае любого спора, только капитан решит вопрос,
проконсультировавшись с официальными лицами.

Управляющая персона

За безопасность членов экипажа рулевой несет ответственность на 100%. Он
может лучше видеть препятствие, находясь в воде, и соответственно
проинструктировать членов экипажа. Он также должен обладать знанием
поведения ветра при плавании на лодке. Какими бы ни были ветровые
условия, его / ее работа -  привести лодку в соответствие.

Хотя это не обязательный пост, но это необходимо для руководства. Он
также несет ответственность как тренер и инструктор. Различные задачи
тренера включают в себя определение позиций для разных экипажей,
разработку стратегии и, что более важно, поддержание мотивации всей
команды до конца гонки. Тренер может работать как гребец на лодке или
может быть с командой только во время тренировки.

Экипаж

Капитан

Тренер

Время пробных заездов и тренировок для команд участвующих в регате

Приложение № 2 к приказу№  ^ о т  г г о /, гогг

Июль -  25; Август - 1, 8,15,22.
Понедельник 9.00 1) Министерство обороны ПМР.
Понедельник 9.00 2) Министерство внутренних дел ПМР.
Понедельник 10.00 3) Министерство юстиции ПМР.
Понедельник 10.00 4) Министерство государственной безопасности ПМР.
Понедельник 15.00 5) Государственная служба охрана ПМР.
Понедельник 15.00 6) Государственный таможенный комитет ПМР.
Понедельник 16.00 7) Следственный комитет ПМР.
Понедельник 16.00 8) Прокуратура ПМР.

Июль -  26; Август - 2,9,16,23.
Вторник 9.00 9) Тираспольский юридический институт МВД ПМР им. М. И. Кутузова.
Вторник 9.00 10) Военный институт министерства обороны ПМР им А И. Лебедя.
Вторник 10.00 11) Приднестровский контингент Миротворческих Сил.
Вторник 10.00 12) Приднестровский Государственный Университет им. Т.Г. Шевченко.
Вторник 15.00 1) Администрация Президента ПМР.
Вторник 15.00 2) Правительство ПМР.

Июль -  27; Август - 3,10,17,24.
Среда 16.00 3) Верховный совет ПМР.
Среда 16.00 4) Государственная администрация г. Тирасполя и г. Днестровска городской совет
Среда 9.00 5) Государственная администрация г. Бендеры.
Среда 9.00 6) Бендерский городской совет народных депутатов.
Среда 10.00 7) Министерство экономического развития ПМР.
Среда 10.00 8) Министерство финансов ПМР.
Среда 15.00 9) Министерство просвещения ПМР.
Среда 15.00 10) Министерство здравоохранения ПМР.

Июль -  28; Август - 4,11,18,25.
Четверг 16..00 11) Министерство сельского хозяйства и природных ресурсов ПМР.
Четверг 16.00 12) Министерство цифрового развития, связи и массовых коммуникаций ПМР.
Четверг 9.00 13) Министерство иностранных дел ПМР.
Четверг 9.00 14) Министерство по труду и социальной защите ПМР.

Четверг 10.00 1) Республиканский кадетский корпус имени Светлейшего князя Г.А. Потёмкина-Таврического МВД
ПМР.

Четверг 10.00 2) Тираспольское Суворовское военное училище, Министерства обороны ПМР.
Июль - 28, 29, 30; A eiycT  - 4, 5, 6,11, 12,13, 18,19, 20, 25.

Четверг
15.00. 16.00
Пятница,
9.00 10.00,
15.00. 16.00

Суббота
9.00, 10.00.

Определяются в
отдельных

случаях
ответственным

лицом за
предоставления

лодок.

Ответственный за предоставление лодок для тренировок, раздевалок.
Директор МОУ ДО СДЮШОР г.Бендеры Татьяна Дмитриевна Гребенчукова 077715251, (552)

40106

Приложение № 3 к приказу
№ /J $  от 1 2 07 .  202?

СТАРТОВЫЙ ПРОТОКОЛ по 2 экипажа на 2 дня

1. Заезды силовых ведомств.
1 день 2 день

1. 10.00_____

1.9.00__________

2. J 0 .00____

1.11.00___Финал 1,2, Зм

3. 10.20________

2. 9.00

4. _10.20____

5. 10.40_______

3. 9.20

6. 10.40

2.11.00 Финал 1, 2, 3 м

7. 11.00

4. 9.20

8. 11.00

9. 11.20

5. 9.40

10. 11.20

3. 11.00_____Финал 1,2,3 м.

11. 11.40

6. 9.40

12. 11.40

1. 12.00

2. Заезды министерств, ведомств и государственных администраций ПМР.
1 день 2 день

1.10.00

2. 12.00

1.11.20

3. 12.20

2 .10.00

4. 12.20 1.12.40 Финал

1.3а 12.00 3 место

5. 12.40_

6. 12.40_

7. 13.00_

8. 13.00_

9. 13.20_

10. 13.20

3.10.20

2.11.20

4.10.20

5.10.40

3. 12.40

11. 13.40 2. 12.00 За третье место

6. 10.40

12. 13.40

13. 14.00_

14. 14.00
7. 4.11.40

2. 12.40 Финал

3. Заезд военных учебных образовательных учреждений. 2 день

1. 12.20 Финал

2. 12.20 Финал

4. Розыгрыш суперкубка

1. 13.20_____________

2. 13.20

Приложение № 4 к приказу
№ 4%  от ? 7 Гг7 ?П7?

(наименование организации)

Заявка
От команды________________________________________

На участие______________________________________

Дата проведения соревнований: __________________

Место проведения:

№
п/п

Фамилия Имя Отчество Дата
рожд.

Роспись в
умении плавать

Отметка врача о
допуске

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12

Росписью в умении плавать подтверждаю персональную ответственность за свое
здоровье, свою физическую и техническую подготовку и осознание возможных рисков, связанных
с участием в соревновании, а также безоговорочное выполнение правил соревнований.

Представитель команды:

К соревнованиям допущено____________ человек.

Руководитель организации

Подпись Ф.И.О.